
REGIONE LAZIO

Direzione: CENTRALE ACQUISTI
                    

Area: PIANIFICAZIONE E GARE PER ENTI DEL SERVIZIO SANITARIO REGIONALE
                           

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  10666  del  10/07/2020

Oggetto:

Proponente:

Estensore TRIVISONDOLI FEDERICO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento LEONE PIETRO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area P. LEONE __________firma digitale________

Direttore Regionale S. GUECI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Gara comunitaria centralizzata a procedura aperta per la fornitura, in ambito territoriale, di dispositivi medici per diabetici
indetta con determinazione n. G04991 del 19/4/2019. Provvedimento di esclusione.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 4 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G08154 10/07/2020



OGGETTO: Gara comunitaria centralizzata a procedura aperta per la fornitura, in ambito 

territoriale, di dispositivi medici per diabetici indetta con determinazione n. G04991 del 19/4/2019. 

Provvedimento di esclusione. 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE CENTRALE ACQUISTI 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Pianificazione e Gare per Enti del SSR; 

VISTA la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3; 

VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1: “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

VISTA la Legge Regionale del 18 febbraio 2002 n. 6 e successive modifiche, “Disciplina del 

Sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al 

personale regionale”; 

VISTO il Regolamento Regionale del 6 settembre 2002 n. 1 "Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta regionale" e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Regolamento Regionale del 28 marzo 2013, n. 2, concernente: "Modifiche al 

Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1 e successive modificazioni" ed in particolare l’art. 7, 

comma 2, che modifica la lettera b) del comma 1 dell’art. 20 del R.R. 1/2002 ed istituisce la 

Direzione Regionale Centrale Acquisti; 

VISTO il Regolamento Regionale 13 giugno 2013, n. 9 concernente “Modifiche al regolamento 

regionale 6 settembre 2002, n. 1” che, in particolare, introduce norme in materia di 

razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi e definisce le competenze attribuite alla Direzione 

regionale Centrale Acquisti in materia di acquisti centralizzati per conto delle strutture della Giunta 

regionale e degli Enti del Servizio Sanitario Regionale; 

VISTO l’atto di organizzazione G10585 del 1° agosto 2019, con il quale è stato definito l’assetto 

organizzativo della Direzione Regionale Centrale così come modificato e integrato con l’atto 

organizzativo n. G16720 del 4 dicembre 2019; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 355 del 10 luglio 2018 con cui è stato conferito 

l’incarico di Direttore della Direzione regionale Centrale Acquisti al Dott. Salvatore Gueci; 

VISTO l’atto di organizzazione n. G07808 del 10 giugno 2019 di conferimento dell'incarico di 

Dirigente dell'Area "Pianificazione e gare per enti del Servizio Sanitario Regionale" della Direzione 

regionale "Centrale Acquisti" al Dott. Pietro Leone; 

VISTA la deliberazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 58 del 22 luglio 2015 con la 

quale la Direzione Regionale Centrale Acquisti è stata iscritta nell’elenco dei soggetti aggregatori ai 

sensi dell’articolo 9 del D. L. n. 66/2014, così come confermato nella delibera n. 784 del 20 luglio 

2016, nella delibera numero 31 del 17 gennaio 2018 e nella delibera n. 781 del 04 settembre 2019; 

VISTO l’art. 1, comma 449 e ss della Legge Finanziaria per il 2007 n. 296/2006 richiamato nel 

sopracitato DPCM 24 dicembre 2015 il quale dispone che “gli enti del Servizio Sanitario Nazionale 

sono in ogni caso tenuti ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate dalle centrali 

regionali di riferimento ovvero, qualora non siano operative convenzioni regionali, le convenzioni-

quadro stipulate da Consip S.p.a.”; 

Pagina  2 / 4



VISTO il DPCM 11 luglio 2018 che, ai fini dell'attuazione di quanto previsto all'art. 9, comma 3, 

del D.L. 24 aprile 2014, n. 66, convertito dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, ha individuato tra le 

categorie merceologiche per le quali è previsto l’obbligo di ricorrere a Consip o ad altro soggetto 

aggregatore, la “diabetologia territoriale”; 

VISTO il DCA U00246 del 18.06.2018 “Approvazione della pianificazione biennale degli acquisti 

2018-2019. Modifiche ed integrazioni al Piano delle gare aggregate e centralizzate di cui ai DCA 

U00287/2017 e DCA U00497/2017” che ha previsto l’espletamento della gara regionale 

centralizzata per la fornitura di presidi per controllo glicemia (strisce reattive) lettera i); 

VISTO il D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 “Codice dei Contratti Pubblici” e s.m.i.; 

VISTA la determinazione n. G04991 del 19/4/2019 avente ad oggetto: “Gara comunitaria 

centralizzata a procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i., finalizzata alla 

fornitura, in ambito territoriale, di dispositivi medici per diabetici. Determinazione a contrarre – 

Provvedimento di indizione e approvazione atti”; 

 

VISTA la determinazione n. G06263 del 9/5/2019 avente ad oggetto: “Gara comunitaria 

centralizzata a procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i., finalizzata alla 

fornitura, in ambito territoriale, di dispositivi medici per diabetici. Rettifica determinazione 

dirigenziale n. G04991 del 19/4/2019 a seguito dell’entrata in vigore del D.L. del 18 aprile 2019, n. 

32 (GURI n. 92 del 18/4/2019) recante “Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti 

pubblici, per l’accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di 

ricostruzione a seguito di eventi sismici”; 

 

VISTA la determinazione n. G08522 del 21/6/2019 avente ad oggetto: “Gara comunitaria 

centralizzata a procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i., finalizzata alla 

fornitura, in ambito territoriale, di dispositivi medici per diabetici. Rettifica determinazione 

dirigenziale n. G04991 del 19/4/2019 e determinazione dirigenziale n. G06263 del 9/5/2019”; 

 

VISTA la determinazione n. G13068 del 2/10/2019 avente ad oggetto: “Gara comunitaria 

centralizzata a procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i., finalizzata alla 

fornitura, in ambito territoriale, di dispositivi medici per diabetici. Ammissione al prosieguo della 

procedura di gara ed esclusioni”; 

 

VISTA la determinazione n. G15449 del 12/11/2019 avente ad oggetto: “Nomina componenti della 

Commissione di aggiudicazione della gara comunitaria centralizzata a procedura aperta per la 

fornitura, in ambito territoriale, di dispositivi medici per diabetici indetta con determinazione n. G. 

G04991 del 19/4/2019”; 

 

VISTA la nota, prot. in ingresso n. 609570 del 9/7/2020, con cui la Commissione di aggiudicazione 

ha trasmesso al RUP i verbali delle sedute riservate relative alla valutazione delle offerte tecniche 

presentate dagli operatori ammessi al prosieguo della procedura; 

 

PRESO ATTO del verbale di seduta riservata dell’11/12/2019, che pur non materialmente allegato 

al presente provvedimento, ne costituisce parte integrante e sostanziale, dal quale si evince che: 

 la Ditta Sanofi, in relazione al lotto 2, ha presentato una duplice offerta e pertanto, ai sensi 

del paragrafo 13 del Disciplinare di gara che prevede espressamente che “non sono accettate 

offerte alternative”, non è stata ammessa al prosieguo della procedura; 

Pagina  3 / 4



 la ditta Terumo Italia Srl in relazione al lotto 2, ha presentato una offerta carente dei requisiti 

minimi previsti dal paragrafo 2.5 del Capitolato Tecnico e, pertanto è stata esclusa dal 

prosieguo della procedura; 

 

PRESO ATTO altresì del verbale di seduta riservata del 4/2/2020, che pur non materialmente 

allegato al presente provvedimento, ne costituisce parte integrante e sostanziale, dal quale si evince 

che la Ditta Roche Diabetes Care Italy Spa, in relazione al lotto 5, ha presentato una offerta carente 

dei requisiti minimi previsti dal paragrafo 2.5 del Capitolato Tecnico e, pertanto è stata esclusa dal 

prosieguo della procedura; 

 

RITENUTO proporre l’esclusione dei concorrenti Terumo Italia Srl e Roche Diabetes Care Italy 

Spa, ai sensi dell’art. 68 del D.Lgs. 50/2016 e del concorrente Sanofi, ai sensi dell’art. 32, comma 4, 

del D.Lgs. 50/2016, per le motivazioni sopra riportate e specificate nei verbali di gara succitati; 
  
RITENUTO infine di notificare il presente provvedimento ai concorrenti interessati e di pubblicarlo 

sul sito www.centraleacquisti.regione.lazio.it nella sezione “bandi scaduti” all’interno degli allegati 

all’avviso del “Dettaglio Bando” concernente la procedura di gara in oggetto, sul BURL, nonché su 

Amministrazione trasparente;  

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate: 

 

 di prendere atto delle risultanze della valutazione tecnica effettuata dalla Commissione di 

valutazione, quali risultano dai verbali di seduta riservata dell’11/12/2019 e del 4/2/2020, 

che pur non materialmente allegati al presente provvedimento, ne costituiscono parte 

sostanziale ed integrante; 

 per l’effetto, di dichiarare l’esclusione dei concorrenti Terumo Italia Srl e Roche Diabetes 

Care Italy Spa, ai sensi dell’art. 68 del D.Lgs. 50/2016 e del concorrente Sanofi, ai sensi 

dell’art. 32, comma 4, del D.Lgs. 50/2016 dal prosieguo della procedura; 

 di notificare il presente provvedimento ai concorrenti interessati; 

 di pubblicare il presente provvedimento sulla piattaforma SATER, su cui è stata gestita la 

procedura di gara, nella pagina dedicata alla procedura di gara in oggetto, sul BURL e  su 

Amministrazione trasparente. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale 

Amministrativo del Lazio nel termine di giorni 30 (trenta) dalla pubblicazione. 

 
           

                                                                                                  Il Direttore  

                 Salvatore Gueci 
 

Pagina  4 / 4


